
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO FINANZIARIO
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 124  DEL 30/04/2025 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  -  ALIENAZIONE  VEICOLO   DI 
PROPRIETA' DEL COMUNE DI PINO TORINESE

IL RESPONSABILE

Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 2/10/2024 con la quale veniva approvato il ricorso 
all’istituto di alienazione veicolo Fiat Panda 4x4 targa BG362EC, in dotazione al Servizio Tecnico, 
acquistato nell’anno 2000,  mediante procedura di asta pubblica, con il metodo previsto dall’art. 73 
lett. C e art. 76 del Regio Decreto 23.05.1924 n. 827;

- la determinazione a contrattare n. 326 del 03/12/2024 con la quale si procedeva ad approvare ed 
indire l’ asta pubblica all’alienazione del veicolo precitato, stabilendo il prezzo a base d’asta;

dato atto, come da verbale agli atti, che la precitata gara è andata deserta;

vista la lettera, ns. Prot. 1523/2025 - agli atti, con la quale il sig. Baudino Luciano dichiara 
di voler acquistare, per la somma di €. 500,00 (euro cinquecento), la precitata autovettura, nello 
stato  in  cui  si  trova,  accollandosi  tutti  gli  oneri  di  traporto  e  immatricolazione,  compresa  la 
cancellazione dei segni identificativi di provenienza;

visto e considerato che la somma offerta, €. 500,00 (euro cinquecento), è pari all’importo 
messo a base d’asta e che il sig. Baudino Luciano propone di accollandosi tutti gli oneri di traporto 
e immatricolazione, compresa la cancellazione dei segni identificativi di provenienza;

dato atto:
• della precedente asta pubblica andata deserta, 
• che detto mezzo, acquistato nell’anno 2000, è incidentato, privo di revisione e in condizioni 

da  non  poter  circolare  senza  potenzialmente  causare  situazioni  di  pericolo  e/o  senza 
accollare all’Ente costi elevati in termini conservativi-manutentivi

• dell’inutilità  di  procedere a nuova asta pubblica,  per  ragioni  di  economicità e efficienza 
dell’agire della pubblica amministrazione 

• che il precitato sig. Baudiano Luciano, offre la stessa cifra messa a bando, €. 500,00 (euro 
cinquecento),   accollandosi  tutti  gli  oneri  di  traporto  e  immatricolazione,  compresa  la 
cancellazione dei segni identificativi di provenienza;

ritenuto, per le motivazioni soprarichiamate, accettare la proposta del sig. Baudino, dando 
atto:
- che il  pagamento dovrà avvenire entro 10 giorni dalla data di comunicazione di accettazione 
dell’offerta pervenuta e dovrà essere effettuato in unica soluzione, mediante piattaforma PagoPA

1



- che il veicolo verrà consegnato solo dopo  versamento del corrispettivo e avvenuta voltura dello 
stesso;
- che sarà cura dell’acquirente attivare idonea copertura assicurativa del veicolo;

Visti: 
- la deliberazione del C.C. n. 49 del 18.12.2024 con la quale sono stati approvati la Nota di  
aggiornamento al DUP – Sezione strategica 2025/26 e Sezione operativa 2025/27 e il 
Bilancio di Previsione 2025/27, esecutivi ai sensi di legge e successive variazioni;

-   il  decreto del Sindaco n. 15 del 18/12/2024, con cui è stato conferito l’incarico di 
responsabile  del  Servizio  Finanziario  alla  dr.ssa  Claudia  Eblovi,  per  il  periodo  dal 
01.01.2025  al  31.12.2025  con  riconoscimento  della  titolarità  della  relativa  posizione 
organizzativa e l’attribuzione della conseguente retribuzione di posizione;

- vista la normativa in materia e il Regolamento dell’attività contrattuale

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n°267, TUEL;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

- lo Statuto comunale;
-Visto il Peg provvisorio 2025/2027

D E T E R M I N A

Per  quanto  precisato  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamato  quale  parte 
integrante e sostanziale:

- di disporre l’affidamento diretto al sig. Baudino Luciano,  che offre la  cifra di €. 500,00 (euro 
cinquecento), per l’acquisto, allo stato dell’arte attuale, del veicolo Fiat Panda 4x4 targa BG362EC, 
in dotazione al Servizio Tecnico, accollandosi  gli oneri per la voltura,  la cancellazione dei segni 
identificativi di provenienza e per la copertura assicurativa;

- di accertare l’entrata dell’importo di E. 500,00 (cinquecento/00 Euro) alla risorsa n. 402/2 
“Entrate  da alienazione beni  materiali  (veicoli)  codice di  bilancio  4.0400.4040100-  del  bilancio 
2025-2027 Peg 2025, derivante dal pagamento da parte dell’aggiudicatario Baudino Luciano; 

di dare atto:
a) che la cessione del precitato veicolo è esclusa dal campo di applicazione dell’Iva, ai 
sensi  degli  artt.  4  e  5  del  D.P.R.  633/1972 e  s.m.i.  in  quanto  operazione di  cessioni 
occasionali, non ripetitive, non poste in essere nell’esercizio d’impresa;
b)  di  stabilire  che  l’  aggiudicatario  dovrà  provvedere  al  versamento  della  somma  in 
un’unica soluzione mediante pago PA;
c)  che  tutte  le  spese  inerenti  alla  vendita  di  che  trattasi,  sono  a  totale  carico 
dell’acquirente,  come  le  spese  di  volturazione  e   compresa  la  cancellazione  dei  segni 
identificativi di provenienza, nonché l’attivazione di idonea copertura assicurativa;
d) che qualora il bene non venga ritirato dall’ interessato entro il termine che verrà stabilito, 
il Comune ricorrerà all’annullamento dell’offerta, secondo le modalità di legge; 

di provvedere alla cancellazione del beni mobile registrato dal libro degli inventari 
del Comune;

che ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 
31,  del  D.Lgs  n.  50/2016,  che  le  funzioni  del  Responsabile  del  Procedimento  per 

2



l’istruttoria e ogni altro adempimento inerente alla presente procedura di  asta pubblica 
vengono svolte dalla D.ssa Eblovi Claudia, quale responsabile del Servizio Finanziario;

di attestare ai sensi dell'art.6 comma 1, lettera b) del Regolamento comunale dei 
controlli interni, la regolarità dell'azione amministrativa;

di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determina  sul  portale  informatico 
dell'Ente – sezione amministrazione trasparente - ai sensi del D.L. 33/2013.

3



Pino Torinese,  30 aprile 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO

EBLOVI Claudia

(Firmato digitalmente)

1


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO FINANZIARIO
	D E T E R M I N A


